产经综合Industry

C5

主编
：

晓理编辑
：

于丽波

组版
：

晓白
Email:yulibo@zqsbs.com

电话：0755-83517225

2009

年
4

月
20

日星期一

中石油西部钻探公司

投巨资建设研发基地

据新华社电

中国石油集团西部钻探工程
有限公司近日与乌鲁木齐经济技术开发区签订
合作协议

，

投巨资在开发区建设研发基地
。

据了解
，

总投资
１

亿元的中国石油集团西
部钻探工程有限公司研发基地项目

，

包括综合
录井仪项目

、

套管阀项目和井控试验中心等
。

基
地建成后

，

将年产录井仪
４０

台
、

套管阀
６０

套
，

年产值将达一亿元
。

乌鲁木齐经济技术开发区管委会副主任黄
勇说

，

中国石油集团西部钻探工程有限公司自
２００８

年
３

月入驻以来
，

不断加大技术领域投
资

，

此次兴建
“

研发基地项目
”，

将对乌鲁木齐经
济技术开发区打造科技研发高地

，

增强自主创
新能力

，

提升经济发展质量产生深远影响
。

北京二手房 4 月

成交持稳走缓

证券时报记者
张 达

本报讯

北京中原三级市场研究部的最新
报告显示

，

4

月北京新建及存量住宅网签量保
持平稳微升的态势

，

预计随着一部分自住需求
的实现

，

后市需求将有所减少
，

4

月份下半月二
手房成交量将持稳走缓

，

价格将继续低位徘徊
，

以进一步促进交易
。

该数据显示
，

4

月上半月
，

北京新建及存量
住宅网上签约成交量保持平稳微升的态势

，

存
量住宅网签成交量始终高于新建住宅

，

且二者
幅度逐渐加大

。

其中
，

存量住宅
4

月上半月网签
量为

9803

套
，

较
3

月上半月增长
19.9％

。

另外
，

4

月上半月北京房源量较
3

月同期
上涨

33.5%

，

而同期的客源量上涨
25.9%

，

由此
可看出

，

以自住需求为成交主力的
3

月份消化
掉一部分购房需求

，

导致
4

月份客源量的上涨
幅度低于房源量的上涨幅度

。

北京中原三级市场研究部的分析师同时提
醒业主

，

切勿轻易认为楼市交易活跃而盲目的
提高价格

，

应结合项目所处的地段和自身房产
的朝向

、

装修等状况合理定价
。

阿里巴巴

提供 10 万创业机会

证券时报记者
张若斌

本报讯

上周五
，

阿里巴巴宣布将为第二届
中国大学生

“

明日网商
”

挑战赛提供
10

万个创
业机会和

5000

个实习机会
，

预计将帮助
10

万
大学生走上网商之路

。

阿里巴巴集团表示
，

将联合全国千余所院
校

，

共同发起大学生
“

网络就业创业护航行动
”，

力图通过促进全国百万学子通过网络实现就业
创业

，

从而为在
2009

年的就业
“

寒冬
”

中
，

解决
超过

700

万的大学毕业生就业难题提供破解途
径

。

根据
“

明日网商孵化计划
”，

未来
3-5

年内
将孵化培育

1000

万
“

明日网商
”。

淘宝网将专门
开辟大学生创业平台

，

继续吸引及帮助学生进
行网络创业

，

提高学生创业成功率
，

估计在未来
的一两年内

，

将至少为国内提供
10

万个直接就
业机会

。

多家城市及景区

向游客发放旅游消费券

据新华社电

在日前于大连举行的
２００９

中
国国内旅游交易会上

，

中国多家城市及景区向
游客发放旅游消费券及门票

，

以刺激和拉动国
内旅游市场

。

记者在交易会上采访时发现
，

浙江省金华
市旅游局专门向沈阳

、

大连
、

秦皇岛三市的市民
推出了每份价值为

４０４

元的旅游消费券
，

市民
凭此消费券可以在

２４

个景点参观游览时享受
４０４

元的优惠
。

金华市旅游局的王悦告诉记者
，

他们带来了几万份旅游消费券
，

到
１８

日中午已
发放

１

万多份
。

国内著名的海洋地质旅游基地
———

大连金
石滩旅游集团有限公司在交易会上也向广大市
民推出了金石滩旅游消费券

。

这家公司市场部
副部长曲静称

，

首批印制的价值
１００

万元的消
费券已发放完毕

，

第二批正在印制中
。

此外
，

浙江绍兴
、

山东长岛等地也向消费者
推出了不同价值的旅游消费券

，

广东珠海的一
些酒店还推出了住房优惠券

。

记者还发现
，

除了向市民推出旅游消费券
，

许多景区景点还向市民免费发放门票
。

记者
１８

日上午在四川省黄龙风景区展台
前采访时看到

，

黄龙国家级风景区管理局副局
长黄立正在向市民发放门票

。

他说
，

这次他们准
备了价值四五十万元的门票

，

很受市民欢迎
。

同样
，

四川省雅安市不仅向游客免费发放
成套的门票

，

还向游客作出了旅游饭店优惠等
多项承诺

。

浙江省旅游局市场开发处处长陈燕儿说
，

在国际市场受到影响的情况下
，

旅游部门更加
关注国内市场

，

纷纷加大了促销力度
，

而向游客
发放旅游消费券不失为一种积极的促销办法

。

国内部分航线机票折扣率今起上调
证券时报记者

张 达

本报讯 记者昨日从各大航空公

司销售服务热线处了解到，从今日起，

国内航线机票折扣率普遍上调， 但单

程全价票价格不变， 今后机票销售系

统将只显示机票价格，不再显示折扣。

东航销售服务热线的工作人员告

诉记者，他们已接到公司总部的通知，

称从

4

月

20

日起，各航线舱位及对应

价格开始上调。 “国内航班头等舱、商

务舱、经济舱的全价不变，经济舱子舱

位没有折扣了，价格有所上调。 ”该工

作人员说， 今后机票销售系统将不再

显示折扣，只显示机票价格。他帮记者

算了一下

21

日从北京到丽江的机票

价格，上调后相当于

7.6

折，而调整前

的票价是

7

折。

“上调的具体幅度各个航线有所

不同， 目前折扣越低的机票， 涨幅越

大， 如原来

6

折的机票现在可能调整

为

6.8

折， 而原来

9

折的机票可能调

整到

9.2

折。 ”上航销售服务热线的工

作人员说。

“今后机票价格没有明折明扣

了。 ” 南航销售服务热线的工作人员

说。他帮记者算了一下

24

日从北京到

深圳的票价，相当于打

7.6

折，而之前

是

7

折。

“此次调整相当于舱位对应价格

的折扣率上调了， 而单程全价票价格

不变。 而以后的价格是否变动还要视

具体航线的销售情况而定。 这样相当

于给了各航空公司更大的自主权，以

后可能在特价票方面的操作空间更

大。 ” 国航销售服务热线的工作人员

说， 北京某机票代理处负责人告诉记

者， 大多数票价调整后平均比原折扣

贵了几十元钱，“去年各大航空公司大

幅亏损，燃油附加费没有了，现在燃油

价格又涨了， 航空公司只能通过提高

票价的方式减少损失。 ”他说。

一季度广州商业地产租金继续下滑
证券时报记者

李 坤

仲量联行日前发布的房地产

第一季度市场报告显示，受全球金

融危机影响， 广州市的写字楼、商

铺、工业物业等商业地产项目的表

现仍不佳， 租金环比继续大幅下

滑。 仲量联行预计，受需求下降以

及供应量继续加大的影响，

2009

年

广州的写字楼、商铺、工业物业等

商业地产的空置率将继续攀升、租

金也将继续下滑。

报告显示， 广州甲级写字楼

2009

年第一季度整体净吸纳量仅

接近

2500

平方米， 环比下降达

82%

， 创

2005

年首季以来的新低；

整体空置率水平仍然维持高位水

平，达

21.2%

，与上季度基本持平。

仲量联行表示，全球经济环境不明

朗导致大部份跨国企业需求下降

以及向非商业核心区域搬迁是吸

纳量大幅下滑的主因。

需求的下滑也引起了租金和

单价的下滑。 一季度广州甲级写字

楼平均租金和单价继续下滑，环比

跌幅分别达

8.8%

和

10.1%

。 不过仲

量联行表示，相比香港、上海等金

融业发达的城市，广州写字楼市场

由于受金融业的影响较小，租金下

跌势头相对不大。

但值得注意的是，

2009

年内将

有近

40

万平方米新写字楼竣工落

成。 仲量联行广州商业地产部主管

马炜图预期

2009

年底广州写字楼

市场的空置率将继续攀升，全年租

金和单价会出现双位数字的降幅。

商铺方面， 由于竞争压力加

大，不少非核心商圈的商场业主纷

纷减租吸引新租客进驻，导致本季

度广州市商铺的整体租金水平出

现

2006

年以来首次双位数字下

降，环比下跌

11.5%

。核心商圈租金

保持了稳定。 由于今年广州还将有

多个中高档商业物业落成，仲量联

行预期，今年广州的整体商铺空置

率将进一步上升，

2009

年全年平均

租金也将继续下调。

在工业地产方面，受中国出口

大幅下降以及软件开发和外包服

务需求减少的影响，广州产业园区

市场平均租金自去年第四季度下

降后，今年第一季度继续呈现下调

趋势，环比下降

2.4%

。 虽然以国内

贸易为主物流园市场的供求相对

平衡，租金保持稳定，但这两类物

业同样面临供应增加的压力。

购房消费券添一把火还是赚个噱头
新华社记者

彭 勇

近来武汉、重庆、北京、上海、

深圳等地一些企业纷纷推出购房

消费券，希望以此带动更多的消费

者出手入市。 购房消费券的作用到

底有多大？ 它能为楼市添上“一把

火”抑或只是商家炒作的题材？

２

月中旬， 武汉率先定向发放

总额

１２００

多万元的购房消费券，直

接扣抵购房款；开发商收回的消费

券， 则冲抵在报纸发布广告的费

用。此后，重庆、北京、上海等地也

相继推出各类购房消费券，市场反

响相当激烈。

“现在的房子动辄上百万，一

张购房消费券最多

１

万块钱，顶什

么用？ ”在深圳福田区中城天邑看

房的刘小姐质疑说，开发商如果真

的有心快速出货，就应该在价格上

作一些调整，实际上每平方米降价

１００

元， 一套房子就可能降价上万

元。 但最近由于楼市出现 “小阳

春”，一些开发商纷纷提价，这个时

候再拿消费券说事，有点“欲擒故

纵”的意味。

“现在推行的购房消费券只是

一种变相降价的手法而已，只有政

府发放的各种消费券，才有财政补

贴的意义。 ”广州寒桐投资顾问公

司总经理韩世同分析说，这样的行

为还可能会造成一种房价 “暗降”

的现象，就是把原来的降价变成了

消费券抵扣，让它看起来不如降价

那样对市场造成冲击，又吸引了消

费者的关注。

有专家表示，推出消费券的本

意， 是在市场销售不旺的情况下，

通过给消费者让利的办法， 刺激、

带动消费者花钱，现在很多地方的

楼市成交出现“井喷”，购房消费券

让利的幅度又很小，且不是政府行

为，确实有企业借国家发放消费券

这一热点事件进行炒作的嫌疑，难

以进一步带旺楼市。

目前，尽快出货、追求成交仍

是大多数开发商的心态。 此时如果

直接降价，可能会导致去年“高价

业主退房事件”重现江湖，而购房

消费券可能比直接降价更为婉转

和稳妥，这也是开发商支持购房消

费券的主要原因之一。

据记者了解，如果楼市要进一

步转旺，有两个问题需要解决。 一

个是各地积累的空置房需要消化。

据广东省房协统计，

２００８

年广东商

品房空置总量达

１８２０

多万平方

米， 较

２００７

年末增加

２４０

多万平

方米，滞销（空置

１－３

年）和积压

（空置

３

年以上） 面积同比增加约

１５％

，待销（空置

１

年以内）面积增

加

１７％

。 北京、上海等地也存在着

类似情况。 另一个是房价要企稳。

根据国家发展改革委、国家统计局

最新公布的调查结果，

３

月份，中国

７０

个大中城市房屋销售价格同比

下降

１．３％

， 降幅比

１

月份扩大

０．１

个百分点；环比上涨

０．２％

。其中，深

圳、 广州分别下降

１２．２％

和

８．９％

，

再度领跌全国。 如何让房价降到一

个合适的位置，又不至于使地产行

业伤筋动骨，这还有待时间考验。

对于当前楼市的情况， 深圳市

社科院房地产与城市运营中心主任

高海燕认为，国内包括深圳等地的楼

市确实出现了一波回暖行情，但并不

是简单的探底回升，楼市消化存量住

宅任务仍重，房地产市场将进入价格

与成交量波动起伏的“动荡期”。

高海燕说，在这种时期，开发

商应该根据项目的特点，选择营销

策略，规模小、资金紧的开发商还

是应该“低价快跑”。 消费者也应该

理性评估自己的购房需求和资金

能力，把握好时机入市，但房价大

涨的时候，就不应该跟风抢购。

有色金属地方收储的思考
证券时报记者

龙 可

去年
9

月份以后
，

受国际金融危机
影响

，

多种有色金属产品的价格出现
跳水

，

直接导致相关生产企业经营剧
烈波动

，

利润大幅缩减
，

甚至出现巨额
亏损

。

此后
，

除了行业自发减产停产
外

，

国家及地方政府也相继出台了针
对有色金属产品的收储等行业振兴政
策

。

在多重因素作用下
，

目前有色金属
价格的猛跌之势已经止住

，

部分类别
还出现反弹

。

收储政策在其中发挥了
积极作用

，

不过
，

对于一些细节
，

尤其
是涉及到地方收储

，

仍然值得探讨
。

目前
，

出台地方收储政策的省市和
地区

，

有色金属行业在当地经济中都占
据着较为重要的地位

，

例如去年底云南
省就提出

2009

年分期分批收储
100

万吨

有色金属产品
；

近日
，

广西省也初步确
定
2009

年收储有色金属
46

万吨
。

与国储不同
，

地方收储一个比较
关键的问题是收储资金的来源

。

从目
前已开始实施的江西省某地区收储
情况看

，

当地采取了承储企业将产品
质押给金融机构

，

金融机构对承储企
业发放贷款

，

政府贴息
，

而承储企业
主要是有色金属深加工企业

。

据悉
，

国内其他一些地区收储也有意向采
用类似的操作方式

。

从现阶段来年
，

上述方式解决了
收储资金来源的问题

，

政府负担的实
际只有贴息部分

。

但从长期看
，

这其中
蕴含着的风险主要来自于整体经济调
整时间的超出预期

。

毕竟
，

对于这场上
世纪

30

年代以来最严重的全球经济危
机

，

未来如何演变
，

将无法准确判断
。

银行发放的贷款期限为一年
，

期
间如果终端消费市场没有复苏

，

导致

承储企业经营状况无改善
，

甚至进一
步恶化

，

在最极端的出现破产的情况
下

，

企业无法偿还贷款
，

那么虽然有产
品作为抵押

，

银行仍可能面临损失
。

并
且

，

如果一年之后市场环境无改善
，

参
与各方如不能达成延续抵押贷款

，

则
收储品又会回到市场

，

加大供应压力
。

同时
，

收储数量也是一个关键
。

例
如

，

江西地区初步计划
，

今年收储钨精
矿及钨加工产品

1

万吨
，

收储资金
10

亿
元

。

根据统计
，

去年江西的钨精矿产量
占全国四成多

，

约为
3.9

万吨
，

而上述
收储计划中如果有

5000

吨为钨精矿
，

则占全省产量的
13%

。

由于目前收储
行动才开始

，

这样的收储量能产生多
大效果还有待观察

。

本轮金融危机
，

全世界都开始更
加强调政府对经济的调控

，

通过储备
实现对大宗商品和重要物资的价格
调节

，

也是政府调控的重要手段
，

近

年来我国在玉米
、

小麦等上面都有成
功的运作

。

对于近期正在兴起的地方
有色金属收储

，

记者认为仍有两方面
需要完善

。

一方面
，

寻求长期稳定的
资金来源

，

借助银行贷款
，

虽可解一
时之渴

，

但运作越来越市场化的银行
也有其自身盈利要求

，

短期目标未必
与地方政府一致

，

并且从各国经验来
讲

，

储备调节这种逢低吸纳
、

逢高抛
出的模式可以说是稳赚不赔

，

只是完
成一个周期的时间可能较长

，

因此与
之匹配的应该是长期稳定低成本的
资金

，

目前来看
，

来源可以是地方政
府发行的长期债券

、

产业基金等
。

另一方面
，

完善科学的收储数量
与价格决策机制

，

真正做到有效调
控

，

同时防止
“

寻租
”

的产生
，

这种机
制的模型或可建立在相关产品生产
企业的盈利状况之上

，

再结合考虑国
家的产业发展政策等

。

4 000

万千瓦核电机组
2020

年运行
本报讯 由国际原子能机构（

I－

AEA

） 主办、 中国国家原子能机构

（

CAEA

）承办的“面向二十一世纪

核能部长级国际大会” 将于今日在

京举行。 国家原子能机构系统司司

长董保同昨日在

IAEA

与

CAEA

联合

召开的第一次新闻发布会上表示，

我国现在在建核电项目有

24

个机

组，

2500

多万千瓦，计划到

2020

年将

有

4000

万千瓦以上的核电机组在运

行，还有一批新的项目在建设。

董保同表示，中国的核能事业已

经有

50

多年的历史，特别是改革开放

以来，在和平利用核能事业方面有非

常大的发展。虽然我国现有的核电装

机容量还有限，只有

11

个机组，

910

万

千瓦，但是我国有一个庞大的核电发

展规划。“现在我们在建项目已经有

24

个机组，

2500

多万千瓦，按照规划，

到

2020

年将有

4000

万千瓦以上的核

电机组在运行，还有一批新的项目在

建设。”他说。 （张 达）

我国整体游艇产能
跻身全球十强

据新华社电 记者从

２００９

中国

（上海）国际游艇展上获悉，目前我

国整体游艇生产能力已跻身全球十

强， 其中超级游艇的制造能力已位

列全球第六。

据中国船舶工业行业协会船

艇分会理事长杨新发介绍，过去五

年是我国游艇制造行业发展最为

迅猛的一段时期， 出口额

２００６

年

为

１．８

亿美元， 到

２００８

年已达

２．６

亿美元。

据统计， 目前我国已拥有

１００

多家游艇制造企业和

３００

多家游艇

来料加工企业。 其中， 产值超过

１０００

万元的企业有

３０

多家 ，仅

２００８

年一年就出口了

２１６

万条船。

与此同时， 我国游艇产业链的发展

也日趋平衡， 游艇的配套设施和服

务缺失等问题正日渐得到改善。

一季度上海市建筑业
总产值同比增长近三成

据新华社电 上海市统计局

１８

日公布的数据显示，一季度，上海市

建筑业总产值

５４３．０４

亿元，比去年

同期增长

２９．７％

， 增速同比加快

１７．５

个百分点。其中，中央属建筑企

业增速最快。

一季度， 在国家扩大内需政策

措施加快落实和世博建设进程不断

加快等有利因素影响下， 上海市建

筑业生产呈良好态势， 新签合同额

及建筑业总产值平稳较快增长；房

屋建筑施工规模小幅扩张， 但新开

工面积下降； 建筑企业劳动生产率

稳步提高。

从隶属关系看， 中央属建筑企

业总产值占全市建筑业总产值的三

分之一强，增长

５５．８％

，明显快于全

市建筑企业的平均水平。 其中，有

５

家央企总产值超过

２０

亿元，而去年

同期只有

１

家。

一季度， 上海市建筑企业本年

新签合同额同比增长

３３．１％

， 土木

工程建筑企业增速最快。 全市建筑

企业房屋建筑施工面积呈小幅扩张

的态势， 但本年新开工面积下降

１１％

， 主要是部分大型建筑企业新

开工面积比去年同期明显减少。